
税務出納課からのお知らせ

　軽自動車税（種別割）を口座振替で納められた方の

車検時に必要な納税証明書は６月中旬に発送します。

ただし、発送までの間に車検を受けられる方には随時

発行します。引き落としの確認時間を短くするため、

お手数ですが引き落としの確認ができる預金通帳を記

帳してご持参の上、税務出納課町民税係までおいでく

ださい。

　納付書の右端が、車検時に必要な「軽自動車（種別

割）納税証明書（継続検査用）」になりますので、車

検のある方はなくさないように注意してください。

　万が一なくされた場合は、役場の税務出納課町民税

係で再発行できますので、納付が確認できるもの（領

収書など）をご持参の上、おいでください。（町で納付

の確認ができるまで、納付された場所が金融機関の場

合２～７日程度、コンビニエンスストア・スマホ決済

の場合は２～３週間程度かかります。）

※軽自動車の車検のためにすぐに納税証明書が必要な

方は、スマホ決済はご利用せずに、納付書裏面に記載

の納付場所の窓口で納めてください。

　障がいのある方で一定の要件に該当する場合は、申

請により軽自動車税（種別割）の減免を受けることが

できます。要件については、税務出納課町民税係にお

問い合わせください。

　また、軽自動車税（種別割）の減免は毎年申請が必

要です。昨年から引き続き減免を受けられる方も、期

間内に再度申請をしてください。申請されない場合は、

減免を受けられなくなります。

●申請期間　納付書が届いた日～ 5月31日（月）
　　　　　　※納期限まで　　

●申請場所　税務出納課町民税係
●申請の際に持参いただくもの
①申請者の個人番号がわかるもの、または身体障害者

　手帳など障がい状態がわかるもの

②免許証　

③軽自動車税（種別割）の納付書または納税通知書　

④印鑑（認印、シャチハタ不可）

※家族が運転する場合は、運転する方の免許証もお持

　ちください。

■ 軽自動車税（種別割）の納期限は５月３１日（月）です 

●口座振替加入促進キャンペーン
●対象税目　①町県民税（普通徴収）②固定資産税・都市計画税
③軽自動車税　④国民健康保険税（普通徴収）

※期間中、契約者１人につき１回限りです。例えば、４月に軽自

動車税、５月に町県民税を申し込まれた場合は１口とカウントし

ます。

【 次の場合は対象外となります 】

　法人および団体／滞納がある方／振替口座の変更のみの場合／

登録済みの口座を解約し、再度申し込まれた場合／申し込まれた

町税がすでに口座振替登録されていた場合／申し込まれた町税が

課税されていない場合（または課税の見込みがない場合）／給料

や年金から天引きされているものなど

●申込方法　振替する口座がある金融機関で直接手続きを行って
　ください。なお、申込用紙は各金融機関にあります。

●持ち物　通帳など口座番号がわかるもの／印鑑（通帳の届出印）
　／納税通知書など通知番号がわかるもの

●申込期間　令和３年 8月 31日（火）まで

・山形銀行
・きらやか銀行
・山形中央信用組合
・山形おきたま農協
・荘内銀行
・東北労働金庫
・ゆうちょ銀行

利用できる金融機関

【問い合わせ】税務出納課収納係　☎ 85-6106
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［ グリーン化特例（軽課税率）について ］

　令和２年度中（令和２年４月１日から令和３年３月
31日まで）に最初の新規検査を受けた車両で、次の基
準を満たすものについて、令和３年度分に限り軽自動
車税（種別割）を軽減する特例措置が適用されます。
●対象車
（ア）電気自動車、燃料電池自動車、天然ガス自動車
　（平成21年度排出ガス10％以上低減または平成30
　　年排出ガス規制適合車）
（イ）乗用：令和２年度燃費基準＋30％達成車
　　貨物：平成27年度燃費基準＋35％達成車
（ウ）乗用：令和２年度燃費基準＋10％達成車
　　貨物：平成27年度燃費基準＋15％達成車
※（イ）（ウ）については、内燃機関の燃料が揮発油（ガ
　ソリン）の軽自動車に限ります。また、いずれも平
　成17年排出ガス基準75％低減達成または平成30年
　排出ガス基準50％低減達成車に限ります。
※燃費基準の達成状況は、自動車検査証の備考欄に記
　載されています。
※令和２年度燃費基準については、平成32年度燃費
　基準と同様の扱いをします。

■ 令和３年度の軽自動車税（種別割）の税額（年額）について

（１） （２） （３）
4,600 3,100 3,900
8,200 5,500 6,900
12,900 7,200 10,800
4,500 3,000 3,800
6,000 4,000 5,000

　　三輪および四輪以上の軽自動車

⑴最初の新規検査から13年を経過した車両。（重課税
　率［環境にやさしい「グリーン化」を推進するため、
　環境負荷が他に比べて大きいと考えられる車両に対
　する税率のこと］適用車。）
※令和３年度は、最初の新規検査年月が平成20年３
　月31日以前の車両が重課税率の対象。
⑵平成27年３月までに最初の新規検査を受けた、重
　課税率が適用されない車両。（電気、天然ガス、メタ
　ノール、混合メタノール、ガソリンハイブリッドの
　車両および被けん引車が適用されない車両）
⑶平成27年4月以降に最初の新規検査を受けた車両。

50 ㏄ 2,000
50 ㏄ 90 ㏄ 2,000
90 ㏄ 125 ㏄ 2,400

3,700
125 ㏄ 250 ㏄ 3,600

250㏄ 6,000
3,600
2,400

5,900

75 50 25
1,000 2,000 3,000
1,800 3,500 5,200
2,700 5,400 8,100
1,000 1,900 2,900
1,300 2,500 3,800

原動機付自転車、二輪車、小型特殊自動車

【問い合わせ】税務出納課町民税係　☎ 85-6132

■ 令和３年度の所得証明および課税証明書などの発行開始日

【特別徴収の方】５月 14日（金）
給与所得者の方の納税方法で、年税額を 12回（６月から翌年５月
まで）に分け、会社など（特別徴収義務者）が月々の給与から天引
きで徴収し納税していただく方。

【普通徴収の方】６月 15日（火）※年金特別徴収の方を含む
①自営業者の方などの納税方法で、年税額を４期（納期限は、６月
　30日（水）、８月 31日（火）、11月 1日（月）、12月 27日（月））
　に分けて自分で納税していただく方。
②年金特別徴収の方…年金所得者で年金からの天引きで納税してい
　ただく方。

　令和 3年度の所得証明書には令和 2
年中の所得、課税および非課税証明書
などには令和 2 年中の所得に対する課
税額が記載されます。
※令和 3 年１月１日現在、白鷹町に住
　所のある方で所得の申告がある方に発
　行できます。
※所得の申告がない場合は別途申告書の
　提出が必要となります。（税務出納課へ
　申告書を提出してください）
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